
KADRY I ZUS

Świadczenia 
urlopowe

PRAWO 
 Ochrona 
donosicieli

Kto nie musi płacić VAT?

TEMAT NUMERU

WYWIAD

Cuda haftem 
namalowane…

Nr 8/ 2024

 e -DO R A DCA 
      podatkowy



2 POWRÓT DO SPISU TREŚCI

Zmiana terminu dostosowania 
JPK_VAT z deklaracją do KSeF

Minister Finansów zmienił rozporządzenie w sprawie 
szczegółowego zakresu danych zawartych w deklaracjach 
podatkowych i w ewidencji w zakresie podatku od towarów 
i usług, odraczając terminy wejścia w życie zmian dostoso-
wujących JPK_VAT z deklaracją, w związku z odroczeniem 
obowiązkowego KSeF. Zmiany terminów dotyczą m.in. 
ujmowania paragonów uznanych za faktury uproszczone 
czy wykazywania w ewidencji sprzedaży numeru KSeF 
faktury ustrukturyzowanej.

W wydanym rozporządzeniu Minister Finansów odroczył w 
czasie terminy odnoszące się do dostosowania JPK_VAT z 
deklaracją do obligatoryjnego KSeF. Nowelizacja obejmuje:

 » nowy przedział czasowy, w którym podatnicy w ewiden-

cji sprzedaży nie będą musieli wykazywać numeru KSeF 

faktury (1 lutego 2026 r. - 31 lipca 2026 r.),

 » odroczenie do końca lipca 2026 r. obowiązku ujmowania 

w JPK_VAT z deklaracją danych z paragonów fiskalnych 

uznanych za faktury uproszczone,

 » zmianę daty wejścia w życie tego rozporządzenia na 1 
lutego 2026 r.

Powyższe zmiany są związane z przesunięciem terminu obo-
wiązywania obligatoryjnego KSeF na 1 lutego 2026 r. Ustawa 
wprowadzająca tę zmianę została opublikowana 10 czerwca
2024 r. i jest pierwszym etapem prac legislacyjnych doty-
czących systemu KSeF. W drugim projekcie legislacyjnym 
Ministerstwo Finansów przedstawi propozycje uproszczeń 
obowiązków związanych z wdrożeniem obligatoryjnego KSeF 
oraz zaproponuje etapowe wejście w życie obowiązkowego 
KSeF:

 » 1 lutego 2026 r. dla przedsiębiorców, których wartość 

sprzedaży (wraz z kwotą podatku) w 2025 r. przekroczyła 

200 mln zł,

 » 1 kwietnia 2026 r. dla pozostałych przedsiębiorców.

Tematem bieżącego numeru są zwolnienia z podatku od towarów i usług (VAT).

Czytelników powinno zainteresować także, co przynosi (m.in. nowe obowiązki 
pracodawców) ustawa o ochronie tzw. sygnalistów, czyli osób fizycznych, które 
zgłaszają lub ujawniają publicznie informacje o naruszeniu prawa uzyskane  
w kontekście związanym z pracą.

W gazecie przedstawiono ponadto kwestie dotyczące świadczeń urlopowych dla 
pracowników.

GAZETA KLIENTÓW KANCELARII

NEWS

https://dziennikustaw.gov.pl/DU/2024/947
https://www.gov.pl/web/finanse/obowiazkowy-ksef-odroczony-do-1-lutego-2026-r%20.
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PODATKI

NOWE REGULACJE DOTYCZĄCE SCHEMATÓW 

PODATKOWYCH 

Zmiany wynikające nowelizacji ustawy o wymianie informacji 

podatkowych z innymi państwami i  dotyczące obowiązków 

informacyjnych w zakresie raportowania schematów po-

datkowych (MDR) obowiązujące od 1 lipca br. wymuszają 

aktualizację obowiązujących w organizacjach procedur.

BĘDĄ ZMIANY W OPODATKOWANIU  

NIERUCHOMOŚCI?

Przygotowywany przez resort finansów projekt ustawy 

o zmianie ustawy o podatku rolnym, ustawy o podatkach 

i opłatach lokalnych, ustawy o podatku leśnym oraz usta-

wy o opłacie skarbowej przewiduje m.in. wprowadzenie 

nowych definicji pojęć: „budowla” oraz „budynek” – na 

potrzeby opodatkowania podatkiem od nieruchomości, 

doprecyzowanie zasad opodatkowania podatkiem od 

nieruchomości garaży wielostanowiskowych w budynkach 

mieszkalnych, zmianę zakresu zwolnienia z podatku od 

nieruchomości: obiektów infrastruktury kolejowej oraz 

lotnisk, zmianę zakresu zwolnienia instytutów badaw-

czych z podatków: od nieruchomości, rolnego i leśnego, 

a także zmianę o charakterze dostosowującym do aktual-

nie obowiązujących przepisów unijnych w sprawie zasad 

stosowania ulg dotyczących inwestycji w gospodarstwach 

rolnych, których warunki muszą spełniać polskie przepisy 

dotyczące stosowania ulgi inwestycyjnej w podatku rol-

nym. Proponowane na początek 2025 r. zmiany definicji 

SPIS TREŚCI

AKTUALNOŚCI

16

18

https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2024/6/13/5f47fa33769bcb64f26b02bddf983a1c/Informacja%20prasowa%20%20w%20sprawie%20ustawy%20o%20wymianie%20informacji%20podatkowanych%20z%20innymi%20pa%C5%84stwami.pdf
https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=C2D00043ADCE8801C1258B070040317A
https://www.podatki.gov.pl/mdr/
https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12386262/katalog/13064860#13064860
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budynku i budowli mogą być bardzo niekorzystne dla 

firm, gdyż spowodują drastyczny wzrost opodatkowania 

majątków przedsiębiorstw podatkiem od nieruchomości. 

Ucierpieć mogą być także inwestycje związane z trans-

formacją energetyczną i teleinformatyczną, m.in. przez 

objęcie podatkiem np. paneli fotowoltaicznych.  

BĘDĄ NOWE WZORY PEŁNOMOCNICTW?

Ministerstwo Finansów przygotowało projekt nowego 

rozporządzenia ws. wzorów pełnomocnictwa szczegól-

nego i pełnomocnictwa do doręczeń. Projekt zakłada 

m.in. usunięcie zbędnych pól z formularzy PPS-1, PPD-1, 

OPS-1 i OPD-1, a także  pakiet dodatkowych uproszczeń. 

INFORMACJE O STRATEGIACH PODATKOWYCH 

Większość zobowiązanych podatników będzie musiała opu-

blikować informacje o strategiach podatkowych za ubiegły 

rok do końca 2024 r. Obowiązek ten obejmuje podatkowe 

grupy kapitałowe i firmy o przychodach na poziomie ponad  

50 mln euro rocznie. Z uwagi na niejasność przepisów strategie 

powinny być pisane w ostrożny sposób. 

TRUDNIEJSZE RAPORTOWANIE NA POTRZEBY 

CBAM 

Złożone do końca lipca br. sprawozdanie dotyczące tzw. 

granicznego podatku węglowego (CBAM) dla wyrobów 

objętych obowiązkiem raportowania, które zaimportowa-

no do obszaru celnego UE w II kwartale br., objęło ostatni 

okres sprawozdawczy, w którym dopuszczalne było jeszcze 

stosowanie uproszczonych metod określania wielkości 

emisji gazów cieplarnianych w związku z produkcją impor-

towanych towarów. 

ŁATWIEJSZY DOSTĘP DO INFORMACJI  

GOSPODARCZYCH 

Dzięki rządowemu projektowi ustawy o zmianie ustawy 
o udostępnianiu informacji gospodarczych i wymianie 
danych gospodarczych przedsiębiorcy będą mogli m.in. 

szybciej ocenić wiarygodność płatniczą kontrahentów 
i konsumentów kupujących ich towary i usługi. 

Rząd zamierza uprościć przepisy, które dotyczą 
udostępniania oraz wymiany informacji i danych gospo-
darczych. Proponowane zmiany obejmują też pracę biur 

informacji gospodarczej (BIG to instytucje, które gromadzą, 

przechowują i udostępniają dane dotyczące nierzetelnych 

dłużników, jak też informacje o należytym wywiązywaniu 

się ze swoich zobowiązań). 

BIG będą musiały publikować na swojej stronie interne-

towej przejrzysty cennik swoich usług. Uzupełniony zostanie 

katalog informacji, jakie mogą zostać przekazane do BIG, 

o adres do doręczeń elektronicznych podmiotu, który nie 

jest konsumentem. 

BIG będą umieszczać w rejestrze zapytań informacje 

o podmiocie, któremu ujawniono informacje gospodarcze. 

Informacja taka ma kluczowe znaczenie dla osoby, o której 

informacje udostępniło biuro. 

Każdy podmiot, który występuje z wnioskiem o ujaw-

nienie informacji gospodarczych za pośrednictwem np. 

pełnomocnika, będzie musiał podać we wniosku dane 

pełnomocnika. Natomiast biuro będzie musiało odnoto-

wać w rejestrze zapytań fakt ujawnienia danych, zarówno 

pełnomocnikowi, jak i jego mocodawcy.

Więcej podmiotów publicznych będzie mogło otrzy-

mywać informacje gospodarcze oraz informacje z rejestru 

zapytań. Będą to m.in. organy Policji czy Straży Granicznej. 

Nowe przepisy mają wejść w życie po 30 dniach od ogłoszenia 

w Dzienniku Ustaw, z wyjątkiem obowiązku informowania 

biura o pobieraniu informacji gospodarczych przez inny 

podmiot i rejestrowaniu tej informacji w rejestrze zapytań, 

który wejdzie w życie po 6 miesiącach od ogłoszenia.

EUROPEJSKI AI ACT OPUBLIKOWANY

12 lipca 2024 r. rozporządzenie o sztucznej inteligencji 
(AI Act) zostało opublikowane w Dzienniku Urzędowym UE. 

Ten dokument określa ramy regulacyjne dla rozwoju, wdra-

żania i użytkowania sztucznej inteligencji na terenie UE.

AI Act ma na celu zapewnienie bezpiecznego i etycz-

nego wykorzystania technologii sztucznej inteligencji, 

z uwzględnieniem praw obywateli oraz wspieranie in-

nowacji technologicznych. Nowe przepisy obejmują m.in. 

PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ

PRAWO

https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12386900/katalog/13068308#13068308
https://www.podatki.gov.pl/wyjasnienia/publikacja-strategii-podatkowej/
https://puesc.gov.pl/uslugi/cbam-uzyskaj-dostep-do-rejestru-przejsciowego-cbam
https://taxation-customs.ec.europa.eu/carbon-border-adjustment-mechanism_en?prefLang=pl&etrans=pl
https://www.gov.pl/web/klimat/mechanizm-dostosowywania-cen-na-granicach-z-uwzglednieniem-emisji-co2-w-okresie-przejsciowym
https://www.kobize.pl/pl/article/cbam/id/2415/informacje-ogolne
https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=1FC1508424A68518C1258B62005BA6B1
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX:32024R1689
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wymogi dotyczące transparentności algorytmów, oznaczania 

treści generowanych przez sztuczną inteligencję oraz zasad 

zarządzania cyklem życia systemów sztucznej inteligencji. 

Systemy AI na europejskim rynku będą musiały spełniać 

konkretne normy i standardy - dla ochrony praw obywateli 

i konsumentów. Regulacje obejmują różne, ważne obszary 

praktycznych zastosowań AI, takich jak opieka zdrowotna, 

transport, edukacja czy rynek pracy. Szczególnej kontroli 

zostanie poddane wykorzystanie AI przez sektor publiczny, 

w tym przez policję, proces wyborczy czy sądy. Nowe przepisy 

przewidują m.in. wymogi transparentności oraz zakaz sto-

sowania np. systemów AI dokonujących oceny działań ludzi.

Ministerstwo Cyfryzacji pracuje już nad projektem 

ustawy, która pozwoli na stosowanie AI Act w Polsce. Chce 

przy tym, żeby polski system nadzoru nad AI był jasny 

i przyjazny dla polskich innowatorów. 

PAKT O MIGRACJI I AZYLU

Pakiet nowych przepisów o migracji i azylu został w maju 

ostatecznie przyjęty przez Radę UE. Ma on zagwaran-

tować, że osoby ubiegające się o azyl będą traktowane 

jednakowo w całej Europie. Reforma ma:

 » odciążyć państwa UE, do których przybywa większość 

migrantów;

 » zapewnić skuteczniejsze i sprawiedliwsze ramy prawne 

rejestracji i rozpatrywania wniosków azylowych;

 » pomóc ograniczyć wtórne przepływy.

WZROSNĄ KRYTERIA DOCHODOWE W POMOCY 

SPOŁECZNEJ

Rada Ministrów przyjęła rozporządzenie dotyczące wzro-

stu kryteriów dochodowych w pomocy społecznej. Od 1 

stycznia 2025 r. wzrosną kryteria dochodowe w pomocy 

społecznej:

 » dla osoby samotnie gospodarującej - kryterium wyniesie 

1010 zł, co oznacza wzrost o 234 zł, czyli o 30%;

 » dla osoby w rodzinie - kryterium wyniesie 823 zł, co 

oznacza wzrost o 223 zł, tj. o 37%.
Oznacza to, że od 1 stycznia 2025 r. ze wsparcia skorzy-

sta znacznie większa grupa osób niż dotychczas, wzrośnie 

też wysokość świadczeń. Zmiana kwot kryteriów dochodo-

wych wpłynie także na podwyższenie maksymalnej kwoty 

zasiłku stałego - do 1229 zł, co oznacza wzrost o 229 zł, 

czyli o 23%. Koszty zmian dla budżetu państwa szacuje 

się na ok. 1,1 mld zł rocznie.

CO Z EMERYTURAMI STAŻOWYMI?

Sejmowa komisja ds. polityki społecznej i rodziny ma 

wznowić prace nad obywatelskim projektem dotyczącym 

wprowadzenia tzw. emerytur stażowych, przygotowanym 

przez NSZZ „Solidarność”. Emerytury stażowe miałyby 

przysługiwać osobom, które osiągnęły okres składkowy 

i nieskładkowy wynoszący 35 lat dla kobiet oraz 40 lat 

dla mężczyzn. 

PIERWSZE ZWYCIĘSTWO W SPORZE  

O „MAŁY ZUS PLUS

Sąd Okręgowy w Gorzowie Wielkopolskim 27 czerwca 

2024 r. wydał pierwszy wyrok, sygn. akt VI U 147/24, w 

którym podzielił argumentację Rzecznika MŚP i przyznał 

przedsiębiorcy prawo do „Małego ZUS Plus” od 1 stycznia 

2024 r. Spór dotyczył tego, ile lat wynosić powinna przerwa, 

po upływie której przedsiębiorca znów może skorzystać 

z preferencyjnego rozwiązania. Sąd wskazał przy tym, iż 

przy interpretacji przepisów dotyczących tej preferencji 

składkowej należy brać pod uwagę intencję ustawodawcy, 

który chciał, aby ulga przysługiwała przez 36 miesięcy  

w cyklicznych 5-letnich okresach, a ponadto art. 11 usta-

wy Prawo przedsiębiorców, który nakazuje organowi 

stosowanie zasady przyjaznej interpretacji przepisów  

i rozstrzygania wątpliwości na korzyść przedsiębiorców.

W toczących się nadal postępowaniach sądowych 

Rzecznik będzie powoływał się na wspomniany wyrok. 

KOLEJNA ODSŁONA PROGRAMU "DOBRY START"

Od 1 lipca br. rodzice i opiekunowie mogą składać wnio-

ski o świadczenie w wysokości 300 zł z programu „Dobry 

Start”. Dofinansowanie na wyprawkę przysługuje na każde 

uczące się w szkole dziecko w wieku od 7 do 20 lat, a jeśli 

ma orzeczoną niepełnosprawność - to do ukończenia 

przez nie 24 lat. 

KADRY I ZUS

https://www.consilium.europa.eu/pl/policies/eu-migration-policy/eu-migration-asylum-reform-pact/
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240001044
https://www.sejm.gov.pl/sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=86BAB53B55A4792BC1258A6D0066D962
https://rzecznikmsp.gov.pl/sad-podziela-stanowisko-rzeczniczki-msp-w-sporze-o-maly-zus-plus/
https://www.gov.pl/web/rodzina/dobry-start
https://www.zus.pl/baza-wiedzy/program-dobry-start
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Kto nie musi płacić VAT?
Każdy przedsiębiorca (podmiot wykonujący samodzielnie działalność gospodarczą  
w rozumieniu ustawy o VAT) ma, co do zasady, obowiązek rejestracji i rozliczania podatku 
od towarów i usług (VAT) - jako podatnik VAT. To podatek pobierany na każdym etapie 
obrotu towarami lub usługami. Jego wartość jest doliczana do każdej transakcji. 

Nie przysługuje zwolnienie podmiotowe, a więc trzeba 

płacić VAT niezależnie od wysokości przychodów, jeśli 

przedsiębiorca zajmuje się sprzedażą towarów lub usług 

wymienionych w ustawie o VAT, tj. gdy m.in.:

 » sprzedaje:
 » towary wymienione w załączniku nr 12 do ustawy 

o VAT (np. metale szlachetne i złom z nich, wyroby 

jubilerskie),

 » towary opodatkowane podatkiem akcyzowym,  

z wyjątkiem: energii elektrycznej, wyrobów tytonio-

wych i samochodów osobowych innych niż nowe, 

zaliczanych, na podstawie przepisów o podatku 

dochodowym, do środków trwałych podlegających 

amortyzacji,

 » w niektórych przypadkach: budynki, budowle lub 

ich części,

 » tereny budowlane,

 » nowe środki transportu,

 » przez Internet takie towary jak: preparaty kosme-

tyczne i toaletowe, komputery, wyroby elektroniczne 

i optyczne, urządzenia elektryczne i nieelektryczny 

sprzęt gospodarstwa domowego, maszyny i urzą-

dzenia, gdzie indziej niesklasyfikowane;

 » hurtowo i detalicznie części do: pojazdów samocho-

dowych i motocykli;

 » świadczy usługi:

TEMAT NUMERU

Opodatkowane VAT są: sprzedaż towarów i usług w Polsce, 

eksport towarów, import towarów, wewnątrzwspólnotowe 

nabycie towarów i wewnątrzwspólnotowa dostawa towarów. 

Wykaz podmiotów zarejestrowanych jako podatnicy 
VAT prowadzi szef KAS. To narzędzie weryfikacji kontra-

hentów. Nie zawsze przedsiębiorca musi jednak płacić VAT, 

w niektórych przypadkach może skorzystać ze zwolnienia. 

ZWOLNIENIE PODMIOTOWE Z VAT 

Przedsiębiorca może skorzystać ze zwolnienia, gdy jego 

przychody (wartość sprzedaży) nie przekroczyły w poprzed-

nim roku limitu 200 tys. zł. Do limitu sprzedaży nie wlicza 

się kwoty podatku oraz:

 » wewnątrzwspólnotowej dostawy towarów oraz sprze-

daży wysyłkowej z terytorium kraju oraz sprzedaży 

wysyłkowej na terytorium kraju;

 » sprzedaży towarów i usług zwolnionych przedmiotowo 

z VAT, z wyjątkiem m.in. transakcji związanych z nieru-

chomościami;

 » sprzedaży towarów, które są zaliczane do środków 

trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych 

podlegających amortyzacji.

Jeśli przedsiębiorca rozpoczyna działalność w trakcie 

roku, to nie musi rejestrować się do VAT, gdy przewidywana 

wartość sprzedaży nie przekroczy - w proporcji do okresu 

sprzedaży w roku – równowartości 200 tys. zł.  

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240000361
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VAT DOBROWOLNY I PRZEKROCZENIE LIMITU 

ZWOLNIENIA

Przedsiębiorca może zrezygnować ze zwolnienia pod-
miotowego (do 200 tys. zł) w dowolnym momencie i płacić 

VAT dobrowolnie (np. jeśli planuje większe zakupy i chce 

odliczyć VAT naliczony). Jeżeli jest już zarejestrowany do 

VAT, to powinien zawiadomić naczelnika urzędu skarbo-

wego przed początkiem okresu (miesiąca albo kwartału), 

w którym rezygnuje ze zwolnienia. Jeśli dopiero rozpoczyna 

działalność, musi złożyć zawiadomienie przed wykonaniem 

pierwszej czynności opodatkowanej.

Po przekroczeniu limitu zwolnienia 200 tys. zł każda 
kolejna sprzedaż podlega opodatkowaniu VAT. 

Przedsiębiorca powinien się zarejestrować jako podat-

nik VAT czynny, składając formularz VAT-R, gdy najpierw 

korzysta ze zwolnienia z VAT, a później:

 » straci prawo do dalszego korzystania ze zwolnienia 

(przekroczy limit sprzedaży),

 » chce z niego zrezygnować bądź

 » zamierza wykonywać sprzedaż opodatkowaną, tj. sprze-

dawać towary lub świadczyć usługi nieobjęte zwolnie-

niem przedmiotowym z VAT.

Jeżeli przedsiębiorca dobrowolnie zrezygnuje ze zwol-

nienia z VAT albo utraci do niego prawo po przekroczeniu 

limitu obrotów, to może powrócić do zwolnienia nie wcze-

śniej niż po upływie roku (licząc od końca roku).

 » prawnicze,

 » w zakresie doradztwa (oprócz doradztwa rolniczego),

 » jubilerskie,

 » ściągania długów, w tym factoringu,

 » nie posiada siedziby działalności gospodarczej  
w Polsce.

ZWOLNIENIE PRZEDMIOTOWE Z VAT

Przedsiębiorca jest zwolniony z VAT, niezależnie od wyso-

kości obrotów, jeśli świadczy usługi lub sprzedaje towary 

tylko wymienione w art. 43 ust. 1 ustawy o VAT. Zwol-

nienie to przysługuje tylko, gdy przedsiębiorca świadczy 

wyłącznie takie usługi jak np.:

 » usługi w zakresie opieki medycznej, służące profilaktyce, 

zachowaniu, ratowaniu, przywracaniu i poprawie zdro-

wia – jeśli ma uprawnienia do wykonywania zawodu 

medycznego;

 » usługi prywatnego nauczania na poziomie przedszkol-

nym, podstawowym, ponadpodstawowym i wyższym 

– jeśli jest nauczycielem;

 » usługi nauczania języków obcych;

 » usługi finansowe, w tym: zarządzania funduszami in-

westycyjnymi; ubezpieczeniowe; w zakresie udzielania 

poręczeń, gwarancji oraz innych zabezpieczeń transakcji; 

udzielanie kredytów i pożyczek, których przedmiotem 

są instrumenty finansowe.

PODATNIK VAT CZYNNY  

(który płaci podatek)

PODATNIK VAT ZWOLNIONY  

(który korzysta ze zwolnienia podmiotowego - ze względu 

na niski limit sprzedaży do 200 tys. zł - lub ze zwolnienia 

przedmiotowego - dokonuje wyłącznie sprzedaży 

zwolnionej z VAT na podstawie art. 43 ust. 1 ustawy o VAT)

OBOWIĄZKI

 » rejestracja do VAT, 

 » składanie JPK_VAT, 

 » prowadzenie ewidencji sprzedaży  

i zakupów VAT, 

 » płacenie VAT, 

 » wystawianie faktur VAT

 » prowadzenie ewidencji uproszczonej, 

 » wystawianie faktur na żądanie nabywcy  

(ze stawką ”zw”, tzn. „zwolniony”)

PRAWA  » pomniejszanie VAT należnego o VAT  

naliczony

 » dobrowolna rejestracja VAT jako podatnik zwolniony



8 POWRÓT DO SPISU TREŚCI

Sprzedawca ma obowiązek wystawić 
paragon fiskalny
Krajowa Administracja Skarbowa (KAS) przeprowadza kontrole i nakłada mandaty na  
sprzedawców, którzy - aby uniknąć płacenia podatków – nie wydają paragonów lub wydają 
je w nieprawidłowej formie (jak np. tzw. paragon kelnerski), a nawet zbierają paragony 
pozostawione przez klientów, by je anulować.

PODATKI

Obowiązek wystawienia paragonu ma zdecydowana więk-

szość podmiotów sprzedających towary i usługi osobom 

fizycznym. Ewidencjonować sprzedaży na kasie rejestrującej 

nie muszą (na podstawie rozporządzenia Ministra Finansów 

z dnia 24 listopada 2023 r. w sprawie zwolnień z obowiązku 

prowadzenia ewidencji sprzedaży przy zastosowaniu kas 

rejestrujących) m.in.:

1. podmioty, które sprzedają towary lub świadczą usługi i: 

 » zapłatę otrzymują wyłącznie za pośrednictwem pocz-

ty, banku lub spółdzielczej kasy oszczędnościowo-

-kredytowej, a dostarczają zakupione u nich towary 

przez pocztę lub firmy kurierskie;

 » ich roczna sprzedaż detaliczna nie przekracza 20 

tys. zł (zwolnienie to nie dotyczy wielu branż – bez 

względu na wysokość obrotów, paragony fiskalne 

zawsze muszą wystawiać np. sprzedawcy takich 

produktów jak papierosy, komputery, perfumy, 

gaz płynny, a także np. usług taksówkarskich, fry-

zjerskich, kosmetycznych czy gastronomicznych);

2. koła gospodyń wiejskich;

3. rolnicy ryczałtowi, jeśli sprzedają towary pochodzące 

z własnej działalności rolniczej prowadzonej przez nich, 

w tym produkty roślinne i zwierzęce przetworzone 

w sposób inny niż przemysłowy.

Przedsiębiorca, który pomimo obowiązku nie wystawia 

paragonu fiskalnego, popełnia wykroczenie skarbowe 

(tzw. oszustwo paragonowe). 

W okresie od stycznia do maja 2024 r. KAS przeprowadziła  

21 167 nabyć sprawdzających – w 4379 przypadkach stwier-

dzono nieprawidłowości (22,08%). W ramach tych działań na-

łożono 4379 mandatów karnych na łączną kwotę 6 888 625 zł.

Każdy paragon fiskalny zawiera charakterystyczne 
elementy, m.in.:

 » napis „PARAGON FISKALNY",

 » NIP wystawcy, nazwę i adres punktu sprzedaży,

 » centralnie umieszczone logo i numer unikatowy kasy.

Przepisy dopuszczają, oprócz paragonu papierowego, 

również możliwość wydania paragonu w postaci elektro-

nicznej, tzw. e-paragonu.

Klienci mogą zainstalować bezpłatną aplikację e-Para-
gony, która daje możliwość gromadzenia i przechowywa-

nia wszystkich otrzymanych paragonów fiskalnych w jed-

nym miejscu – na smartfonie. To rozwiązanie dobrowolne 

(konsumenci i przedsiębiorcy mogą, ale nie muszą z niego 

korzystać) i zapewniające anonimowość. Aplikacja daje 

możliwość segregowania paragonów ze względu na rodzaje 

poniesionych wydatków i sprawdzenia statystyk dotyczą-

cych zakupów. 

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230002605
http://www.podatki.gov.pl/e-paragony


9ELEKTRONICZNY SERWIS KLIENTÓW KANCELARII

 
 
Plany wdrożenia kolejnych 
elektronicznych usług publicznych

PODATKI

Krajowa Administracja Skarbowa (KAS) będzie regularnie informować o planach wdrażania 
swoich usług. Dzięki temu klienci KAS z wyprzedzeniem dowiedzą się o zmianach i będą 
mogli się do nich przygotować. Plan informatyzacji usług KAS będzie obejmował lata 2024-
2028. Znajdą się w nim także szczegółowe informacje o planowanych zmianach w perspek-
tywie półrocznej.

Krajowa Administracja Skarbowa sukcesywnie poszerza 

katalog usług cyfrowych dla podatników i płatników w zróż-

nicowanych kanałach elektronicznych; planuje przy tym 

wykorzystywać m.in. innowacyjne rozwiązania oparte na 

sztucznej inteligencji, voiceboty czy chatboty służące klientom. 

Resort finansów zapowiedział, że będzie regularnie infor-

mował o planach wdrażania usług dla klientów KAS w per-

spektywie kilkuletniej, udostępniając szczegółowe informacje 

o planowanych zmianach w okresie najbliższych 6 miesięcy. 

Plany te (RoadMapa IT KAS) będą aktualizowane co kwartał. 

Dzięki temu klienci KAS będą na bieżąco informowani o ter-

minach i zakresie wprowadzanych zmian.

KAS w perspektywie 2024-2028 planuje kontynuowanie budo-

wy i rozwoju usług pro-klienckich. Jednym z priorytetów KAS 

w tym zakresie jest wprowadzanie nowoczesnych rozwiązań 

informatycznych i udostępnianie kolejnych e-usług, które 

spełniają oczekiwania klientów.

Zmiany planowane do końca 2024 roku:

 » w e-Urzędzie Skarbowym rozszerzy się m.in. katalog 

płatności kartami płatniczymi. Pojawi się też aplikacja 

mobilna e-Urząd Skarbowy.

 » administracja skarbowa udostępni jeden numer info-

linii Krajowej Administracji Skarbowej do kontaktów z 

urzędem skarbowym.

 » od sierpnia 2024 r. pilotażowo, w wybranych urzędach 

skarbowych, podatnicy będą mogli zapłacić opłatę skar-

bową na rzecz jednostki samorządowej z wykorzystaniem 

dostępnego w US kodu QR.

 » resort finansów udostępni zaktualizowaną wersję te-

stową aplikacji podatnika KSeF.

 » w ramach Centrum Transparentności KAS opublikuje 

wszystkie struktury logiczne dotyczące plików JPK i bro-

szury do tych struktur.

 » KAS udostępni operatorom platform internetowych 

(którzy mają obowiązek zbierać i przesyłać do KAS in-

formacje o dochodach uzyskiwanych za ich pośrednic-

twem przez internautów) kreatory plików służące do 

rejestracji i sprawozdawczości. Dostosuje też narzędzia 

do przesyłania podpisanych plików. Na podatki.gov.pl 

powstanie podstrona z informacjami i odpowiedziami 

na najczęściej zadawane pytania.

 » KAS wdroży zmiany w obszarze platformy PUESC. Będą 

one dotyczyć m.in. e-decyzji akcyzowych, e-decyzji cel-

nych i systemu e-granica.

https://www.kis.gov.pl/documents/6609173/6855622/Plan+wdro%C5%BCe%C5%84+us%C5%82ug+dla+klient%C3%B3w+KAS+2024-2028
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Według ustawy sygnalistą jest osoba fizyczna, która zgła-

sza lub ujawnia publicznie informację o naruszeniu prawa 

uzyskaną w kontekście związanym z pracą, w tym pracownik, 

osoba świadcząca pracę na innej podstawie niż stosunek 

pracy, osoba świadcząca pracę pod nadzorem i kierownic-

twem wykonawcy, podwykonawcy lub dostawcy, przedsię-

biorca, prokurent, akcjonariusz lub wspólnik, członek organu 

osoby prawnej lub jednostki organizacyjnej nieposiadającej 

osobowości prawnej, stażysta, wolontariusz, praktykant, 

funkcjonariusz i żołnierz.

Naruszeniem prawa, które można zgłosić, jest działanie lub 

zaniechanie niezgodne z prawem lub mające na celu obejście 

prawa, dotyczące korupcji, zamówień publicznych, usług, 

produktów i rynków finansowych, przeciwdziałania praniu 

pieniędzy oraz finansowaniu terroryzmu, bezpieczeństwa 

produktów i ich zgodności z wymogami, bezpieczeństwa 

transportu, ochrony środowiska, ochrony radiologicznej i 

bezpieczeństwa jądrowego, bezpieczeństwa żywności i pasz, 

zdrowia i dobrostanu zwierząt, zdrowia publicznego, ochrony 

 
 
Ochrona donosicieli
Ustawa o ochronie sygnalistów wejdzie w życie 25 września 2024 r., z wyjątkiem przepisów 
dot. zgłoszeń zewnętrznych, które wejdą w życie 25 grudnia br. Wdraża ona przepisy unijnej 
dyrektywy 2019/1937 w sprawie ochrony osób zgłaszających naruszenia prawa Unii.

konsumentów, ochrony prywatności i danych osobowych, 

bezpieczeństwa sieci i systemów teleinformatycznych, inte-

resów finansowych Skarbu Państwa RP, jednostki samorządu 

terytorialnego oraz UE, rynku wewnętrznego UE, w tym 

publicznoprawnych zasad konkurencji i pomocy państwa 

oraz opodatkowania osób prawnych, a także konstytucyjnych 

wolności i praw człowieka i obywatela.

Ustawa nie ma zastosowania do informacji objętych 
przepisami o ochronie informacji niejawnych i innych 
informacji, które nie podlegają ujawnieniu z mocy prze-
pisów prawa powszechnie obowiązującego ze wzglę-
dów bezpieczeństwa publicznego, tajemnicą zawodową 
zawodów medycznych oraz prawniczych, tajemnicą 
narady sędziowskiej oraz postępowaniem karnym –  

w zakresie tajemnicy postępowania przygotowawczego oraz 

tajemnicy rozprawy sądowej prowadzonej z wyłączeniem 

jawności. Nie obejmuje też zgłoszeń z zakresu prawa pracy 

(np. mobbingu).

PRAWO

https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=F6EA09E3AC53562DC1258B090030EE31
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2024/6/20/5b01e897e5bae2a6b1e7d462503dc781/Informacja%20prasowa%20w%20sprawie%20ustawy%20o%20ochronie%20sygnalist%C3%B3w.pdf
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Sygnalista, po powzięciu informacji o naruszeniu pra-
wa w zakresie objętym ustawą, będzie mógł dowolnie 
dokonać: 
 » zgłoszenia wewnętrznego – tj. poinformować  

o naruszeniu podmiot prawny, którego sygnalista jest 

pracownikiem lub pozostaje z nim w innych relacjach  

o charakterze zarobkowym,

 » zgłoszenia zewnętrznego – tj. skierować informacje do 

organu publicznego lub Rzecznika Praw Obywatelskich, lub 

 » ujawnienia publicznego - tj. podać informacje o naru-

szeniu prawa do wiadomości publicznej przez samego 

sygnalistę z pominięciem pozostałych kanałów zgłoszeń.

Wewnętrzną procedurę dokonywania 
zgłoszeń naruszeń prawa i podejmowa-
nia działań następczych musi ustalić 
podmiot prawny, na rzecz którego we-
dług stanu na dzień 1 stycznia lub 1 lipca 
danego roku wykonuje pracę zarobkową 
co najmniej 50 osób. Próg ten nie ma 
zastosowania do podmiotu prawnego 
wykonującego działalność w zakresie 
usług, produktów i rynków finansowych 
oraz przeciwdziałania praniu pieniędzy 
i finansowaniu terroryzmu, bezpieczeń-
stwa transportu i ochrony środowiska 
objętych zakresem stosowania aktów 
prawnych UE wymienionych w załączniku 
do dyrektywy 2019/1937. 

Procedura zgłoszeń wewnętrznych powinna określić m.in.: 

wewnętrzną jednostkę organizacyjną lub osobę w ramach 

struktury organizacyjnej podmiotu prawnego albo podmiot 

zewnętrzny upoważniony przez podmiot prawny do przyjmo-

wania zgłoszeń wewnętrznych, sposoby przekazywania zgło-

szeń wewnętrznych, a także bezstronną wewnętrzną jednostkę 

organizacyjną lub osobę w ramach struktury organizacyjnej 

podmiotu prawnego, upoważnione do podejmowania działań 

następczych (tzn. działań w celu oceny prawdziwości informacji 

w zgłoszeniu i przeciwdziałania zgłoszonemu naruszeniu).

Zgłoszenia zewnętrzne będą przyjmowane przez RPO albo 

organ publiczny. Procedura zgłoszeń zewnętrznych zostanie 

ustalona przez RPO oraz przez organ publiczny i ma ona okre-

ślić m.in. tryb postępowania z informacjami o naruszeniach 

prawa zgłoszonymi anonimowo. 

Sygnalista podlegał będzie ochronie od chwili dokonania 
zgłoszenia lub ujawnienia publicznego - pod warunkiem, że 
miał uzasadnione podstawy sądzić, iż informacja będąca 
przedmiotem zgłoszenia lub ujawnienia publicznego jest 
prawdziwa w momencie dokonywania zgłoszenia bądź 
ujawnienia publicznego i że stanowi informację o narusze-
niu prawa. Wobec sygnalisty nie mogą być podejmowane 
działania odwetowe ani próby lub groźby zastosowania 
takich działań (w przypadku stosunku pracy polegające np. 

na odmowie nawiązania stosunku pracy, wypowiedzeniu lub 

rozwiązaniu bez wypowiedzenia stosunku pracy, obniżeniu 

wysokości wynagrodzenia za pracę, wstrzymaniu awansu 

albo pominięciu przy awansowaniu, przeniesieniu na niższe 

stanowisko pracy, mobbingu czy dyskryminacji). Sygnalista, 

wobec którego dopuszczono się działań odwetowych, będzie 

miał prawo do odszkodowania w wysokości nie niższej niż 

przeciętne miesięczne wynagrodzenie w poprzednim roku 

lub prawo do zadośćuczynienia. 

Dokonanie zgłoszenia lub ujawnienia publicznego nie może 

stanowić podstawy odpowiedzialności, w tym odpowiedzial-

ności dyscyplinarnej bądź odpowiedzialności za szkodę (np. 

z tytułu zniesławienia, naruszenia dóbr osobistych, praw 

autorskich, ochrony danych osobowych czy obowiązku za-

chowania tajemnicy, w tym tajemnicy przedsiębiorstwa).

Uniemożliwianie lub istotne utrudnianie dokonania zgłosze-

nia naruszenia prawa będzie przestępstwem podlegającym 

grzywnie, karze ograniczenia wolności albo pozbawienia wol-

ności do roku. Przestępstwami zagrożonymi karą grzywny, 

karą ograniczenia wolności albo pozbawienia wolności będą 

też działania odwetowe wobec sygnalisty, osoby pomagającej 

w dokonaniu zgłoszenia lub osoby powiązanej z sygnali-

stą, ujawnienie tożsamości sygnalisty, osoby pomagającej  

w dokonaniu zgłoszenia bądź osoby powiązanej z sygna-

listą, a także świadome dokonanie niezgodnego z prawdą 

zgłoszenia lub ujawnienia publicznego. Ustawa przewiduje 

także karę grzywny dla podmiotu odpowiedzialnego za 
ustanowienie procedury zgłoszeń wewnętrznych w razie 
jej nie ustanowienia lub ustanowienia jej z istotnym 
naruszeniem wynikających z ustawy wymogów.
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PKE wprowadza 2 dyrektywy UE:

 » 2018/1972 z 11 grudnia 2018 r. ustanawiającą Europejski 

kodeks łączności elektronicznej i

 » 2022/2380 z 23 listopada 2022 r. w sprawie zmiany dy-

rektywy 2014/53/UE w sprawie harmonizacji ustawodaw-

stw państw członkowskich dotyczących udostępniania 

na rynku urządzeń radiowych.

Nowe PKE ma poprawić sytuację konsumentów w relacjach 

z firmami telekomunikacyjnymi, podnosząc jakość i transpa-

rentność usług telekomunikacyjnych oraz bezpieczeństwo 

użytkowników. Korzyści dla konsumentów mają obejmować:

 » większą przejrzystość: konsumenci będą mogli łatwiej 

porównywać oferty i wybierać te najkorzystniejsze;

 » lepszą ochronę przed nieuczciwymi sprzedawcami;

 » zwrot środków: użytkownicy usług prepaid będą mogli 

odzyskać pieniądze z konta po zakończeniu korzystania 

z usług;

 » bezpieczeństwo: usługa Advanced Mobile Location (AML) 

umożliwi precyzyjne lokalizowanie osób dzwoniących 

na numery alarmowe;

 » mniej elektroodpadów: wspólne ładowarki do urzą-

dzeń mają zmniejszyć ilość elektrośmieci i pozwolić na 

oszczędności.

ADVANCED MOBILE LOCATION (AML)

Nowe prawo wprowadza usługę Advanced Mobile Location 

 
 
Nowe Prawo komunikacji elektronicznej
Przyjęta przez parlament ustawa Prawo komunikacji elektronicznej (PKE) ma poprawić to, 
jak działa rynek telekomunikacyjny, a także lepiej chronić konsumentów. 

DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA

(AML), dzięki której będzie można przekazywać precyzyjne 

informacje o lokalizacji osoby dzwoniącej na numer alar-

mowy 112 oraz inne trzycyfrowe numery alarmowe. 

WSPÓLNE ŁADOWARKI DO URZĄDZEŃ  

MOBILNYCH

Będzie można wprowadzić wspólne ładowarki do telefonów 

i innych urządzeń mobilnych – wymagane będzie uniwer-

salne gniazdo USB typu C. Urządzenia będą sprzedawane 

z ładowarką lub bez niej, a specjalne etykiety poinformują, 

w jaki sposób poprawnie ładować dane urządzenie. Nato-

miast piktogramy umieszczone na urządzeniach objętych 

regulacją będą informować o tym, czy do urządzania jest 

dołączona ładowarka.

WARUNKI UMOWY PROSTYM JĘZYKIEM  

I PORÓWNYWANIE OFERT

Nowe prawo zobowiązuje operatorów do tego, aby do-

starczali konsumentom prostych i jasnych informacji  

o warunkach umowy, zanim ją podpiszą. 

Dzięki nowym przepisom konsumenci będą mogli łatwo 

porównywać różne oferty usług telekomunikacyjnych. 

ZWROT ŚRODKÓW Z KONTA PREPAID

Konsumenci, którzy korzystają z usług prepaid, będą mogli 

odzyskać pozostałe środki na koncie, gdy przestaną korzy-

stać z tych usług. 

https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=0D5115FA2814147CC1258B2E0037F47D
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ELIMINACJA WĄTPLIWYCH OPŁAT

PKE wprowadza przejrzyste zasady naliczania dodatkowych 

opłat, dzięki którym operatorzy nie będą mogli naliczać 

wątpliwych opłat za dodatkowe usługi. Konsumenci będą 

mogli uniknąć nieprzewidzianych kosztów.

OCHRONA PRZED NIEUCZCIWYMI  

SPRZEDAWCAMI

Nowe prawo zapewni lepszą ochronę konsumentów przed 

nieuczciwymi sprzedawcami usług telekomunikacyjnych, 

którzy odwiedzają klientów w ich domach bez wcześniej-

szego umówienia.  

REGULACJA NIEKTÓRYCH OBOWIĄZKÓW 

I OPŁAT

PKE będzie regulować kwestię wpisu do rejestru przedsię-

biorców telekomunikacyjnych i rejestru jednostek samorządu 

terytorialnego. Nowe prawo będzie też określać obowiązki:

 » informacyjne podmiotów funkcjonujących na rynku 

komunikacji elektronicznej,

 » związane z bezpieczeństwem sieci i usług,

 » na rzecz bezpieczeństwa państwa

oraz opłaty związane z funkcjonowaniem na rynku komu-

nikacji elektronicznej.

ZARZĄDZANIE CZĘSTOTLIWOŚCIAMI  

I NUMERACJĄ

Nowe przepisy regulują zasady gospodarowania często-

tliwościami oraz zasobami numeracji, w tym warunki, na 

jakich będzie się przydzielać, zmieniać i odnawiać rezerwa-

cje częstotliwości oraz uzyskiwać pozwolenia radiowe. PKE 

normuje też procedury, jakie wiążą się z postępowaniami 

selekcyjnymi, które prowadzi Prezes UKE.

Częstotliwości dla systemów szerokopasmowych będzie 

można rezerwować na nie mniej niż 15 i nie dłużej niż 20 lat. 

Rezerwacje będzie można też przedłużać o maksymalnie  

5 lat, ale łączny czas nie może przekroczyć 20 lat.

Ministerstwo Obrony Narodowej będzie zarządzać przy-

działami częstotliwości dla użytkowników rządowych, a Prezes 

UKE przydziałami dla użytkowników cywilno-rządowych.

DOSTĘP DO SIECI TELEKOMUNIKACYJNYCH 

I DECYZJE OBSZAROWE

Nowe prawo wprowadza decyzje obszarowe, które zastępu-

ją indywidualne decyzje Prezesa UKE i będą kompleksowo 

regulować dostęp do sieci telekomunikacyjnych. Będą one 

obowiązywać na określonym terenie i dotyczyć ogólnych 

warunków, a nie konkretnych firm. Prezes UKE będzie 

wydawał decyzje obszarowe, które zastąpią indywidu-

alne pozwolenia i mają dotyczyć określonych obszarów 

Polski.

REGULACJA RYNKU TELEKOMUNIKACYJNE-

GO

Ustawa określa procedury obejmujące: analizy rynków wła-

ściwych, nakładanie obowiązków regulacyjnych, regulację 

rynków hurtowych i detalicznych, warunki inwestowania 

oraz rachunkowość regulacyjną i kalkulację kosztów.

PRAWA UŻYTKOWNIKÓW KOŃCOWYCH

PKE reguluje zawieranie i rozwiązywanie umów, zakres 

dokumentów, które składają się na umowę o świadczenie 

usług komunikacji elektronicznej, reklamacje usług oraz 

dostęp do niezależnego narzędzia, dzięki któremu bę-

dzie można porównywać oferty usług. Wprowadza także 

przepisy o usługach direct billing.

FUNKCJONOWANIE ORGANÓW TELEKOMU-

NIKACYJNYCH

Regulacje obejmują też działanie organów odpowiedzial-

nych za telekomunikację i komunikację elektroniczną.

MIGRACJA Z SIECI MIEDZIANYCH NA  

ŚWIATŁOWODOWE

Nowe przepisy premiują operatorów, którzy będą zastępo-

wać miedzianą infrastrukturę sieciami światłowodowymi. 

Mają utrzymać zdrową konkurencję na rynku telekomu-

nikacyjnym i chronić prawa obecnych użytkowników.

NOWY MODEL OPŁAT ZA POZWOLENIA

Nowy system opłat za wydanie pozwolenia zastąpi dotych-

czasową opłatę skarbową, jaką pobierał Urząd Dzielnicy 

Wola m.st. Warszawy. Samodzielną opłatę ma pobierać 

Prezes UKE, a w przypadku opłat za stacje bazowe — po-

łowa ich kwoty trafi do gminy, na której terenie mieścić 

się będzie ta stacja.
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DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA 
 
Zmiany wynikające  
z dyrektywy SUP od 1 lipca 

1 lipca 2024 r. weszły w życie kolejne zmiany wynikające z ustawy o obowiązkach przed-
siębiorców w zakresie gospodarowania niektórymi odpadami oraz o opłacie produktowej, 
która wdraża dyrektywę SUP. Głównym celem ustawy jest zapobieganie powstawaniu 
odpadów z produktów jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych.

Dyrektywa SUP (z ang. Single Use Plastics, tj. „tworzywa 

sztuczne jednorazowego użytku”) to regulacja UE prze-

głosowana w 2019 r. Najważniejsze obowiązki wynikające 

z ustawy: 

 » zakaz wprowadzania do obrotu określonych produktów 

jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych (wejście 

w życie 24 maja 2023 r.),

 » obowiązek pobierania opłaty za wydanie opakowań 

jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych bądź żyw-

ności lub napoju oferowanych w takich opakowaniach 

(wejście w życie 1 stycznia 2024 r.),

 » wprowadzający napoje w jednorazowych pojemnikach 

z tworzyw sztucznych zobowiązani są do stosowa-

nia zakrętek i wieczek wykonanych z tworzyw sztucz-

nych, które są trwale do nich przymocowane (wejście  

w życie 1 lipca 2024 r.),

 » obowiązek umożliwienia przez przedsiębiorców zakupu 

napoju czy posiłku w alternatywnych opakowaniach:  

z materiałów innych niż tworzywa sztuczne lub wielo-

krotnego użytku (wejście w życie 1 lipca 2024 r.).

ZAKRĘTKI TRWALE PRZYMOCOWANE  

DO BUTELEK

Zgodnie z przepisami ustawy, od 1 lipca br. wprowadzający 

napoje w jednorazowych pojemnikach z tworzyw sztucznych 

zobowiązani są do stosowania zakrętek i wieczek wyko-

nanych z tworzyw sztucznych, które będą trwale do nich 

przymocowane. Pozostawienie nakrętki przy butelce lub 

kartoniku i wrzucenie opakowania do żółtego pojemnika jest 

najbardziej ekologicznym rozwiązaniem. Zakrętki stanowią 

cenny materiał nadający się do recyklingu. 

OPAKOWANIA JEDNO- I WIELOKROTNEGO 

UŻYTKU

Od 1 lipca br. jest też obowiązek umożliwienia przez przed-

siębiorców zakupu napoju czy posiłku w alternatywnych 

opakowaniach: nieplastikowych lub wielokrotnego użytku. 

Może to przyjąć różną formę – sprzedający może np. przesta-

wić się na naczynia szklane lub z innego trwałego materiału, 

a na koncercie mogą być sprzedawane napoje w kubkach 

plastikowych, które rzeczywiście mogą być wielokrotnie 

użytkowane. Klienci mogą też mieć ze sobą własny kubek 

i uniknąć dodatkowej opłaty w wysokości 20 gr. 

Już od 1 stycznia br. jednostki handlu detalicznego, hur-

towego, a także jednostki gastronomiczne i vendingowe 

(np. automatyczny ekspres na dworcu) zobowiązane są do 

pobierania opłat od konsumentów za kupno plastikowych 

produktów jednorazowego użytku służących do pakowa-

nia żywności lub napojów oraz opłat za żywność i napoje 

spakowane w opakowania jednorazowego użytku. Opłata 

za zakup tych artykułów wynosi:

 » 0,20 zł – od kubków na napoje, w tym ich pokrywek  

i wieczek;

 » 0,25 zł – od pojemników na żywność, w tym pojemników 

takich jak pudełka, z pokrywką lub bez, stosowanych  

w celu umieszczania w nich żywności.

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230000877
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX%3A32019L0904
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230002679
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Ochrona danych a marketing – 
podstawowe zasady

Od 6 lat RODO porządkuje i określa zasady przetwarzania danych osobowych. Dotyczy to 
także informacji marketingowych i reklamowych. Jest jednak wiele firm, które popełniają 
podstawowe błędy, co może wiele kosztować, bo kary sięgają nawet do 20 mln euro.   
O czym więc należy pamiętać w działaniach marketingowych? 

ZARZĄDZANIE I MARKETING

ŚCIŚLE TAJNE, CZYLI DANE OSOBOWE  

TO DZIŚ NASZE DNA

Dane te to nic innego jak informacje pozwalające na ziden-

tyfikowanie określonej osoby. Różne jednak informacje są 

ważne dla rożnych branż. W sieci dane osobowe to np. IP 

komputera. W większości instytucji dane osobowe, a inaczej 

„wrażliwe” to: imię, nazwisko i adres zamieszkania. W mar-

ketingu dochodzi do tego adres e-mail zawierający w sobie 

np. imię, nazwisko i nazwę firmy, a przede wszystkim numer 

telefonu jako bezpośredni kontakt.

DLACZEGO PRZETWARZAMY I JAK TO ROBIĆ 

ZGODNIE Z PRAWEM?

W marketingu najczęściej podstawą przetwarzania danych 

osobowych może być prawnie uzasadniony interes admi-

nistratora lub zgoda osoby, której dane dotyczą. Mowa np. 

o marketingu bezpośrednim. Prawnicy tutaj przypominają, 

że zgody uzyskane od użytkowników przed są ważne, je-

śli spełnione zostaną warunki wcześniej polskiej ustawy 

o ochronie danych osobowych, a obecnie też RODO, czyli 

rozporządzenia dotyczącego ochrony tych danych.

ZŁOTE ZASADY, O KTÓRYCH WCIĄŻ  

ZAPOMINA ALBO POMIJA WIELE FIRM

 » Konkretność. Zgoda na przetwarzanie danych ma być 

konkretna. Nie ma tzw. zgody pakietowej, danej jednym 

kliknięciem np. na przetwarzanie danych osobowych do 

realizacji zamówienia, przetwarzania płatności oraz celów 

marketingowych. Te dyspozycje powinny być rozdzielone, 

gdyż dotyczą zupełnie innych czynności i celów. Co więcej, 

zgoda na „cele marketingowe” powinna zawierać kon-

kretny opis i zakres użycia danych, np. w celu przesłania 

newslettera informacyjnego czy kodów promocyjnych. 

Użytkownik musi wiedzieć, czego się spodziewać. 

 » Świadomość. Forma, z jaką występujemy o zgodę, powin-

na być prosta i zwięzła, a język powinien być dostosowany 

do odbiorcy. Inaczej zwrócimy się do wykwalifikowanego 

pracownika branży IT, a w inny sposób o zgodę pobieraną 

od 16-latka na portalu młodzieżowym. Sposób, w jaki się 

komunikujemy, powinien być tożsamy z działalnością 

firmy i jej filozofią. Nasza prośba będzie brzmieć inaczej, 

jeśli to kancelaria prawna, a inaczej, jeśli to portal o 

ogrodnictwie. 

 » Dobrowolność i jednoznaczność. To ważne i uzupełnia-

jące się zasady. Dane osobowe muszą być pozyskiwane 

za dobrowolną zgodą, niezależne od np. wysłania już 

opłaconego zamówienia czy usługi - to może być szantaż 

lub wymuszenie. Sposób pozyskania musi być jedno-

znaczny, a więc nie możemy oferować użytkownikowi 

dostępu do darmowego e-booka przesyłanego na adres 

e-mail i bez zgody użytkownika przesyłać na ten adres 

newsletter. Zgody użytkownika nie można domniemywać 

lub „z góry zakładać”. RODO wymaga, aby zapytanie było 

jasne i zwięzłe oraz dostosowane do odbiorcy, a przede 

wszystkim potwierdzone zaznaczeniem określonego pola 

lub w inny rzeczywisty, dający się zweryfikować sposób.

SPRZECIW TO PRAWO UŻYTKOWNIKA

Według zapisów RODO administrator danych osobowych 

ma obowiązek poinformowania osoby, której dane osobo-

we przetwarza, o możliwości złożenia sprzeciwu do tego 

procesu. Ta informacja skierowana do użytkownika musi 

również być skierowana nie w zakamuflowany, ale jasny 

sposób, oddzielona od innych informacji.

https://uodo.gov.pl/pl/404
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Świadczenia urlopowe
Ustawa o zakładowym funduszu świadczeń socjalnych  (ZFŚS) reguluje przede wszystkim  
2 formy dofinansowania urlopów wypoczynkowych pracowników.

KADRY I ZUS

ŚWIADCZENIE URLOPOWE W USTAWIE O ZFŚS

Jak wynika np. z art. 3 ust. 3-6 ustawy o ZFŚS, pracodawcy 
zatrudniający według stanu na dzień 1 stycznia danego 
roku mniej niż 50 pracowników w przeliczeniu na pełne 
etaty mogą tworzyć ZFŚS lub mogą wypłacać świad-
czenie urlopowe, o którym tu mowa. Oba rozwiązania są 

dobrowolne.

Pracodawcy ci nieobjęci układem zbiorowym pracy oraz 

niezobowiązani do wydania regulaminu wynagradzania, 

informacje w sprawie nietworzenia Funduszu i niewypła-

cania świadczenia urlopowego przekazują pracownikom  

w pierwszym miesiącu danego roku kalendarzowego,  

w sposób przyjęty u danego pracodawcy. U pracodawców 

zatrudniających co najmniej 50 pracowników, objętych ukła-

dem zbiorowym pracy, postanowienia w sprawie nietworzenia 

Funduszu i niewypłacania świadczenia urlopowego zawiera się 

w układzie zbiorowym pracy. Jeżeli zaś u takich pracodawców 

pracownicy nie są objęci układem zbiorowym pracy, posta-

nowienia w sprawie nietworzenia Funduszu i niewypłacania 

świadczenia urlopowego zawiera się w regulaminie wynagra-

dzania. Zdaniem organów, jeśli pracodawca nie poinformuje 

pracowników w ustawowym terminie o rezygnacji z jednej 

form pomocy socjalnej, to musi prowadzić ZFŚS lub wypłacać 

świadczenie urlopowe.

Świadczenie urlopowe wypłaca praco-
dawca raz w roku każdemu pracowniko-
wi korzystającemu w danym roku kalen-
darzowym z urlopu wypoczynkowego 
w wymiarze co najmniej 14 kolejnych dni 
kalendarzowych. 

Świadczenie to otrzymuje więc pracownik pozostający  

w stosunku pracy i korzystający z urlopu wypoczynkowego 

w wymiarze minimum 14 kolejnych dni kalendarzowych (bez 

przerwy, licząc z dniami wolnymi od pracy). Nie przysługuje 

ono zaś np. osobom współpracującym z firmą na podstawie 

umów cywilnoprawnych.

Wypłata świadczenia powinna nastąpić nie później 
niż w ostatnim dniu poprzedzającym rozpoczęcie urlo-
pu wypoczynkowego. Jeśli pracownik zostanie odwołany  

z urlopu i nie wykorzysta 14 kolejnych dni kalendarzowych, 

to nie musi zwracać pracodawcy otrzymanej kwoty.

Świadczenie urlopowe nie pochodzi ze środków ZFŚS 

(ale ze środków obrotowych firmy), a przyznanie go pra-
cownikowi nie jest uzależnione od jego sytuacji socjalnej. 
Żeby je otrzymać, pracownik nie musi zatem przedstawiać 

żadnego zaświadczenia o osiąganych dochodach, przysługuje 

ono z mocy ustawy o ZFŚS i nie jest uzależnione od wysoko-

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240000288
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ści dochodów, sytuacji życiowej, rodzinnej czy materialnej 

pracownika. 

Wysokość świadczenia urlopowego nie może przekro-
czyć wysokości odpisu podstawowego na ZFŚS - odpowied-

niego do rodzaju zatrudnienia pracownika, z tym że wysokość 

świadczenia dla zatrudnionych – oprócz młodocianych – ustala 

się proporcjonalnie do wymiaru czasu pracy pracownika. W 

całym 2024 r. odpis podstawowy ustala się od przeciętnego 

wynagrodzenia miesięcznego w gospodarce narodowej w 

II półroczu 2023 r., tj. od kwoty 6.445,71 zł. Zakładając, że 

wysokość świadczenia urlopowego odpowiada wysokości 

odpisu podstawowego na ZFŚS, w 2024 r.:
 » pracownikowi zatrudnionemu w normalnych wa-

runkach przysługuje ono w wysokości (37,5% ww. wy-

nagrodzenia): 2.417,14 zł (na pełny etat), 1.208,57 zł (na 

½  etatu), 1.812,86 zł (na 3/4 etatu), 604,29 zł (na ¼ etatu);

 » pracownikowi wykonującemu prace w szczególnych 
warunkach lub prace o szczególnym charakterze 

przysługuje ono w wysokości (50% ww. wynagrodze-

nia): 3.222,86 zł (na pełny etat), 1.611,43 zł (na 1/2 etatu), 

2.417,15 zł (na 3/4 etatu), 805,72 zł (na ¼ etatu);

 » pracownikowi młodocianemu przysługuje ono w wy-

sokości 322,29 zł w pierwszym roku nauki (5% ww. wy-

nagrodzenia), 386,74 zł w drugim roku nauki (6% ww. 

wynagrodzenia), 451,20 zł w trzecim roku nauki (7% ww. 

wynagrodzenia).

Kwoty wypłaconych świadczeń urlopowych stanowią kosz-

ty działalności pracodawcy. Świadczenie urlopowe nie podlega 

składce na ubezpieczenia społeczne pracowników ani składce 

na ubezpieczenie zdrowotne  (o ile nie przekracza wysokości 

odpisu podstawowego właściwego dla danego pracownika). 

Natomiast jest opodatkowane PIT na zasadach ogólnych.

DOFINANSOWANIE DO WYPOCZYNKU Z ZFŚS

Poza wynagrodzeniem za czas urlopu, pracownicy mogą 
otrzymywać dodatkowe dofinansowanie ich wypoczynku 
z funduszu socjalnego. Nie jest ono obowiązkowe, pracodaw-

ca ustala cele dofinansowania ZFŚS w regulaminie. Pracodaw-

ca, który wypłaca takie „wczasy pod gruszą”, dofinansowuje 

urlop wypoczynkowy pracownika i jego rodziny ze środków 

zgromadzonych w ramach ZFŚS. Wypłata następuje w wysoko-

ści, terminie (przed lub po urlopie, zwykle z wynagrodzeniem)  

i na zasadach określonych w regulaminie ZFŚS (powinien on 

więc określać m.in.: kto jest uprawniony do tego świadcze-

nia, jaka jest jego wysokość, jaka jest częstotliwość wypłat 

świadczenia, ile dni nieprzerwanego urlopu pracownicy 

powinni wykorzystać, by mogli otrzymać dofinansowanie 

do wypoczynku).

Art. 2 pkt 1 ustawy o ZFŚS definiuje działalność socjal-

ną jako usługi świadczone przez pracodawców na rzecz 

m.in. różnych form wypoczynku. Zgodnie z przepisami 

przyznanie świadczeń i wysokość dopłat z funduszu 
zależy od sytuacji życiowej, rodzinnej lub sytuacji ma-
terialnej osoby uprawnionej do korzystania z funduszu. 

O tym, komu i w jakiej wysokości przyznać świadczenie 

socjalne, powinny zatem decydować kryteria, takie jak 
sytuacja życiowa, rodzinna i materialna pracownika. 

Kwoty wypłacane pracownikom mogą się zatem od siebie 

różnić. Nie ma przy tym z reguły znaczenia, kiedy w da-

nym roku pracownik wykorzysta urlop wypoczynkowy, ani 

to, jak go spędzi. Może zaplanować wyjazd na wycieczkę, 

wyjechać gdzieś „na własną rękę” albo zostać w domu. 

Wypłata nie powinna też być uzależniona od stażu pracy  

w firmie czy wymiaru etatu.

Z ZFŚS mogą korzystać pracownicy i ich rodziny, byli 

pracownicy będący emerytami i rencistami, zleceniobiorcy  

i inne osoby, którym pracodawca przyznał w regulaminie 

ZFŚS prawo do korzystania ze świadczeń socjalnych. 

W większości zakładów pracy, gdzie tworzy się ZFŚS, 

dofinansowanie do wypoczynku dla pracowników, ich ro-

dzin i innych osób uprawnionych to najważniejsza pozycja 

w wydatkach funduszu. Ustawa o ZFŚS nie określa maksy-

malnej wysokości dofinansowania. Wypłata nie jest opodat-

kowana PIT, o ile łączna wysokość świadczeń pieniężnych  

i rzeczowych z ZFŚS dla danego pracownika nie przekracza 

w roku podatkowym 1000 zł. „Wczasy pod gruszą” nie są 

też „ozusowane”.

ZFŚS muszą utworzyć pracodawcy:

 » zatrudniający według stanu na dzień 1 stycznia danego 

roku co najmniej 50 pracowników w przeliczeniu na 

pełne etaty,

 » zatrudniający, według stanu na dzień 1 stycznia da-

nego roku, co najmniej 20 i mniej niż 50 pracowników  

w przeliczeniu na pełne etaty - na wniosek zakładowej 

organizacji związkowej,

 » prowadzący działalność w formie jednostek budżeto-

wych i samorządowych zakładów budżetowych – bez 

względu na liczbę zatrudnionych pracowników.
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CIEKAWE ORZECZENIE

NSA przychylił się do stanowiska prezentowanego zarówno 

przez podatnika, jak i Rzecznika MŚP i orzekł, że w stanie 
faktycznym i prawnym od 24 czerwca 2016 r. do 30 czerw-
ca 2020 r. czynność dostawy posiłków i dań realizowana 
przez podatnika w systemach takich jak np. "drive in", 

"walk through", "in-store" oraz "food court" (w tej części, 

w której sprzedaż była realizowana "na wynos") winna być 

opodatkowana obniżoną stawką 5% na podstawie art. 41 ust. 

2a ustawy o podatku od towarów i usług w związku z poz. 28 

załącznika nr 10 do tej ustawy.

Problem pojawił się po wydaniu przez Ministra Finansów 

interpretacji ogólnej z dnia 24 czerwca 2016 r. Od tego czasu 

do momentu wejścia w życie nowej matrycy stawek (czyli 

do 1 lipca 2020 r.) organy podatkowe uznawały, iż sprzedaż 

posiłków i dań na wynos należy zakwalifikować do „usług 

związanych z wyżywieniem”, opodatkowanych 8% stawką VAT, 

a nie do „gotowych posiłków i dań”, którym ustawodawca 

przypisał 5% stawkę podatku. Organy podatkowe, wykluczając 

posiłki i dania  sprzedawane na wynos z kategorii „gotowych 

posiłków i dań”, odwoływały się do treści Polskiej Klasyfikacji 

Działalności, do której ustawa o podatku od towarów i usług 

nie odsyłała. 

NSA zauważył, że w stanie prawnym obowiązującym do 

końca czerwca 2020 r. obowiązywały dwie obniżone stawki 

VAT właściwe dla posiłków i dań podawanych do bezpośred-

niej konsumpcji, z uwzględnieniem kryteriów wskazanych 

w wyroku TSUE w sprawie C-703/19:

 » stawka 5%, jeżeli charakter czynności wskazywał na 

dostawę towarów (PKWiU 10.85),

 » stawka 8%, jeżeli charakter czynności wskazywał na jej 

usługowy charakter (PKWiU 56).

NSA przychylił się do stanowiska Rzecznika MŚP, że dostawy 

ww. posiłków i dań można zaliczyć do kategorii PKWiU 10.85 

i w konsekwencji zastosować do nich obniżoną stawkę 5%, 

na podstawie art. 41 ust. 2a ustawy o podatku od towarów 

i usług w związku z poz. 28 załącznika nr 10 do tej ustawy 

- pomimo, że jest ona powiązana z klasą PKD 10.85, która 

obejmuje produkcję gotowych posiłków i dań, zamrożonych 

lub w puszkach, składających się co najmniej z dwóch róż-

nych składników, które są pakowane i etykietowane z prze-

znaczeniem na sprzedaż, oraz że podklasa ta nie obejmuje 

przygotowywania posiłków do bezpośredniego spożycia, 

sklasyfikowanego w odpowiednich podklasach działu 56.

NSA, uzasadniając swoją uchwałę, podkreślił, iż prawo po-
datkowe powinno być jasne i precyzyjne, a przedmiot 
i stawka podatku muszą wynikać z ustawy podatkowej. 
Przyjęte przez organy podatkowe stanowisko, odwołujące 

się do treści PKD, NSA uznał za niedopuszczalne w świetle 

zasady pewności prawa, szczególnie doniosłej na gruncie 

prawa podatkowego. W ten sposób batalia przedsiębiorców 

wspieranych przez Rzecznika MŚP zakończyła się sukcesem.

24 czerwca 2024 r. Naczelny Sąd Administracyjny w składzie 7 sędziów 
podjął ważną dla przedsiębiorców uchwałę (sygn. akt I FPS 1/24), doty-
czącą stawki VAT właściwej dla dań i posiłków gotowych sprzedawa-
nych na wynos.

Stawka VAT od dań na wynos

18 GAZETAKLIENTA.PL

https://orzeczenia.nsa.gov.pl/doc/025E9B4DF3
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NEWS

Zastrzeżenie PESEL - 
zabezpieczenie przed oszustami
Coraz więcej osób pada ofiarą oszustów, którzy używają naszych 
danych osobowych, by np. wziąć kredyt. Aby temu zapobiec, od 17 
listopada 2023 r. funkcjonuje usługa „Zastrzeż PESEL”, dzięki której 
obywatele mogą zabezpieczyć swoje dane osobowe. Natomiast według 
nowych przepisów od 1 czerwca 2024 r. wszystkie instytucje finansowe 
muszą sprawdzić Rejestr Zastrzeżeń Numerów PESEL, zanim udzielą 
komuś pożyczki czy podpiszą umowę. 

Dotąd to ofiara przestępstwa czy kradzieży tożsamości musiała 

udowodnić, że to nie ona zaciągnęła zobowiązanie prawne lub 

finansowe. Nowe przepisy zmienią tę sytuację. Od 1 czerwca 

br. banki i firmy pożyczkowe oraz notariusze i operatorzy tele-

komunikacyjni muszą sprawdzać rejestr PESEL, nim podpiszą 

umowę z klientem. Jeśli obywatel zastrzeże swój PESEL i w tym 

czasie ktoś zaciągnie na niego zobowiązanie (na jego dane), 

instytucja finansowa nie będzie mogła domagać się od 
tej osoby np. spłaty kredytu, pożyczki czy innego długu.

Każda osoba pełnoletnia, która ma numer PESEL, może za-

strzec swój numer PESEL: w aplikacji mobilnej mObywatel 

2.0, w serwisie internetowym Obywatel lub w dowolnym 

urzędzie gminy.

Takie zastrzeżenie można w każdej chwili wycofać (beztermi-

nowo albo wyznaczając czas automatycznego ponownego 

zastrzeżenia), też bezpłatnie. Zmiana od razu - w ciągu 30 mi-

nut - pojawi się w rejestrze. Można więc na wszelki wypadek 
mieć swój PESEL cały czas zastrzeżony i cofać zastrzeżenie 

tylko w sytuacjach, kiedy planujemy załatwić konkretną sprawę.  

Zastrzeganie PESEL ma chronić osoby prywatne (konsumentów) 

przed finansowymi skutkami kradzieży ich danych. Nie dotyczy 
ono innych sytuacji codziennych czy formalnych – nawet, 

jeśli używamy w nich swoich danych osobowych. W związku 

z tym zastrzeżony numer PESEL nie wpływa na:

 » sprawy urzędowe (np. wzięcie ślubu, zameldowanie się 

czy wyrobienie dokumentów),

 » sprawy zdrowotne (np. wizyty u lekarza, pobyt w szpitalu 

czy wykupienie recepty),

 » udział w wyborach,

 » ważność dokumentów (np. dowodu osobistego, pasz-

portu czy prawa jazdy),

 » korzystanie z profilu zaufanego,

 » podróżowanie (np. przekraczanie granicy, podróże 

lotnicze czy kupowanie biletów lotniczych),

 » wykonywanie czynności służbowych (np. podpisywanie 

umów w pracy),

 » korzystanie z usług poczty (Poczta Polska może ubiegać 

się o dostęp do weryfikacji zastrzeżenia w rejestrze, ale 

nie ma takiego obowiązku ustawowego).

Zastrzeżenie numeru PESEL należy cofnąć, gdy planuje się 

załatwić ważne sprawy i podpisać umowy:

 » z firmami i instytucjami finansowymi, w tym ban-

kami i instytucjami kredytowymi (np. umowę o kredyt, 

pożyczkę, zakup z płatnością ratalną czy leasing), 

 » przed notariuszami (np. umowę kupna lub sprzedaży 

nieruchomości),

 » z operatorami telekomunikacyjnymi (np. aby otrzy-

mać kopię swojej karty SIM).

Od 1 czerwca br., gdy zgłaszamy, że utraciliśmy dowód oso-
bisty, jednocześnie automatycznie zostanie zastrzeżony 
numer PESEL. Zastrzeżenie PESEL nie ma wówczas wpływu na 

wyrobienie nowego dowodu osobistego. Takie zastrzeżenie 

nie zostanie automatycznie cofnięte z chwilą, gdy uzyskamy 

nowy dowód osobisty. 

https://info.mobywatel.gov.pl/uslugi/zastrzez-pesel
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WYWIAD

Wywiad z Karoliną Cieślą - założycielką Rosochate.

Skąd pomysł na taką działalność? Wydawało się, że 
haftowanie było zajęciem panien z dobrych domów 
w okresie średniowiecznym?

Pomysł na haftowanie wziął się z tego, że moja ówczesna 

praca etatowa była bardzo obciążająca fizycznie i psy-

chicznie, i dlatego szukałam jakiejś formy odpoczynku. 

Haftowanie idealnie się w tej roli sprawdziło. Dodatkowo 

szukanie nowego hobby zbiegło się w czasie z wybuchem 

pandemii. Zaczęłam spędzać w domu więcej czasu niż do-

tychczas, bo moja firma przeszła na pracę zdalną, i wolne 

chwile przeznaczałam na oglądanie tutoriali, jak haftować, 

jakie są ściegi, co jest potrzebne do haftowania i generalnie 

od czego zacząć. Potem przeglądałam strony interneto-

we i pasmanterie online w poszukiwaniu półproduktów 

i akcesoriów do wyszywania. Nigdy nie myślałam o nim 

jak o zajęciu dla panien z dobrych domów. Gdy szukałam 

inspiracji w sieci, od razu natrafiłam na haft współczesny, 

płaski (a nie krzyżykowy - znany chyba większości osób), 

który z średniowieczem zupełnie się nie kojarzy. Raczej ze 

sztuką nowoczesną. 

 
 
Cuda haftem namalowane…

https://rosochate.com/
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Less waste - czy to ma sens w działalności gospodarczej?   

Gdy zaczynałam sprzedawać moje produkty, skupiałam się 

przede wszystkim na hafcie okolicznościowym w tamborku. 

Dopiero po czasie wpadłam na pomysł, aby rozszerzyć moją 

ofertę o inne produkty, bardziej użytkowe i wykonywać je 

w duchu less waste. Uważam, że to bardzo aktualny i coraz 

bardziej popularny trend. Idea zrównoważonej mody, nie-

chęć do napędzania konsumpcjonizmu i powtórne dawanie 

rzeczom drugiego życia jest coraz bardziej w modzie. Ja 

zaczęłam pracować w tym duchu, gdyż jest mi on po prostu 

najbliższy. Nie lubię marnować rzeczy, wolę szukać dla nich 

nowych zastosowań. Widzę, że gdy na targach mówię klien-

tom, że moje produkty wykonuję z ubrań i tkanin z drugiej 

ręki, są zaciekawieni i z aprobatą kiwają głową. 

Ile czasu zajmuje wykonanie jednego projektu? Co jest 
najbardziej czasochłonne?

Bardzo trudno określić, ile czasu zajmuje wykonanie jednego 

projektu. Przede wszystkim zależy to od skomplikowania 

wzoru, jego rozmiaru, ilości szczegółów, kolorów. Najbardziej 

czasochłonny haft, jaki wykonałam, zajął mi ok. 30 godzin 

i był to haft na bluzie sporych rozmiarów. Hafty w tamborku, 

jakie do tej pory stworzyłam, to rząd 5-15 godzin, więc jak 

widać rozpiętość jest spora. Najbardziej czasochłonna część to 

zdecydowanie samo haftowanie, ale przed nim również mają 

miejsce ważne etapy: ustalenie wzoru z klientem, naniesienie 

poprawek, ostateczne rozrysowanie wzoru, wybór kolorów, 

prasowanie tkaniny, przeniesienie projektu na materiał, przy-

gotowanie tamborka do pracy. Po haftowaniu z kolei należy 

zabezpieczyć materiał w tamborku i estetycznie wykończyć go 

od tyłu. Następnie zrobić zdjęcia, zapakować i wysłać do klienta. 

Skąd bierze Pani inspiracje do tworzenia nowych pro-
jektów?

Inspiracje do tworzenia haftów czerpię przede wszystkim z na-

tury i otoczenia. Bardzo lubię motywy kwiatowe, w kolorach 

ziemi, czasem minimalistyczne. Natomiast pomysł na nowy 

produkt zazwyczaj bierze się z własnych potrzeb (tj. moich 

i mojej córki) oraz chęci rozwoju. Jestem dość pragmatyczna, 

więc chcę, aby moje produkty, oprócz tego, że estetyczne 

i miłe dla oka, były też użytkowe. Tak powstała większość 

z moich projektów less waste.

Jakie wyzwania stawia sobie Pani na najbliższe lata? 

 

W najbliższych latach chciałabym poszerzyć moją ofertę 

o wprowadzenie nowych produktów less waste, które będą 

dostępne od ręki. Haftowane tamborki wykonuję przede 

wszystkim na zamówienie, bo są one wspaniałym prezentem, 

który można poddawać personalizacji. Natomiast chęć wyjścia 

do klienta (np. w formie targów, kiermaszów), motywuje mnie 

do tworzenia większej ilości "uszytków", które tej personalizacji 

nie będą mieć. Chciałabym także spróbować poszerzyć działal-

ność wystawienniczą o inne miasta, poznać osobiście klientów 

z innych zakątków Polski. W planach mam także otworzenie 

sklepu internetowego dla zagranicznych kupujących.
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DORADCA RADZI

Zwolnione od cła i VAT  
„pamiątki z podróży”
Do jakiej wartości są zwolnione od cła i podatku „prezenty/zakupy” przy-
wożone do Polski spoza UE przez podróżnego w bagażu osobistym? 

Zwolnione z należności celnych przywozowych są towary 

znajdujące się w bagażu osobistym podróżnych przyjeżdżają-

cych z państwa trzeciego do naszego kraju - pod warunkiem, że 

wwożone towary nie mają charakteru handlowego i ich łączna 

wartość nie przekracza kwoty wyrażonej w złotych stanowiącej 

równowartość: 430 euro – dla podróżnych w transporcie lot-
niczym i morskim;  300 euro – dla pozostałych podróżnych. 

Przywóz o charakterze niehandlowym odbywa się okazjonalnie 

i obejmuje wyłącznie towary na własny użytek podróżnych lub 

ich rodzin lub towary przeznaczone na prezenty. Do wyżej ww. 

kwot nie wlicza się odpowiednio: wartości bagażu osobistego, 

importowanego czasowo lub importowanego po jego czaso-

wym wywozie; wartości produktów leczniczych niezbędnych 

do spełnienia osobistych potrzeb podróżnego (nieprzekra-

czającej 5 najmniejszych opakowań); paliwa znajdującego się  

w standardowym zbiorniku dowolnego pojazdu silnikowego 

oraz paliwa znajdującego się w przenośnym kanistrze, którego 

ilość nie przekracza 10 litrów, a także wartości tytoniu i wyro-

bów tytoniowych oraz napojów alkoholowych przywożonych 

według poniższych norm zwolnień:

1. wyroby tytoniowe przywożone w transporcie lotniczym lub 

w transporcie morskim przez podróżnego, który ukończył 

17 lat: papierosy – 200 sztuk lub cygaretki (cygara o masie 

do 3g/sztukę) – 100 sztuk, lub  cygara – 50 sztuk, lub tytoń 

do palenia – 250 g;

2. wyroby tytoniowe przywożone w transporcie innym niż 

lotniczy lub morski przez podróżnego, który ukończył 17 

lat: papierosy – 40 sztuk lub cygaretki (cygara o masie do 

3g/sztukę) – 20 sztuk, lub cygara – 10 sztuk, lub tytoń do 

palenia – 50 g;

3. nowatorskie wyroby tytoniowe:

 » płyny do papierosów elektronicznych: 50 mililitrów –  

u podróżnych w transporcie lotniczym lub morskim,  

10 mililitrów - u podróżnych w innym transporcie;

 » wyroby nowatorskie: 0,04 kilograma - u podróżnych  

w transporcie lotniczym lub morskim, 0,008 kilograma -  

u podróżnych w innym transporcie;

4. napoje alkoholowe przywożone przez podróżnego, który 

ukończył 17 lat:

 » napoje powstałe w wyniku destylacji i wyroby spirytusowe  

o mocy objętościowej alkoholu powyżej 22%, alkohol etylo-

wy nieskażony o mocy objętościowej alkoholu wynoszącej 

80% i więcej – 1 litr lub 

 » alkohol i napoje alkoholowe o mocy objętościowej alkoholu 

nieprzekraczającej 22% - 2 litry, i

 » wina niemusujące – 4 litry, i 

 » piwo – 16 litrów;
5. napoje alkoholowe przywożone przez podróżnego, któ-

ry ukończył 17 lat, który ma miejsce zamieszkania w strefie 

nadgranicznej lub jest pracownikiem zatrudnionym w strefie 

nadgranicznej, lub jest członkiem załogi środków transportu 

wykorzystywanych do podróży z terytorium państwa trzeciego 

na terytorium UE: 

a) napoje powstałe w wyniku destylacji i wyroby spirytusowe 

o mocy objętościowej alkoholu powyżej 22%, alkohol etylowy 

nieskażony o mocy objętościowej alkoholu wynoszącej 80%  

i więcej – 0,5 litra lub 

b) alkohol i napoje alkoholowe o mocy objętościowej alkoholu 

nieprzekraczającej 22% - 0,5 litra, i 

c) wina niemusujące – 0,5 litra, i 

d) piwo – 2 litry.

Zwolnienie (od cła, VAT, akcyzy) w ramach ww. norm można 

stosować do dowolnego połączenia różnych rodzajów – odpo-

wiednio: alkoholu i napojów alkoholowych (bez wina i piwa) i/

lub wyrobów tytoniowych - pod warunkiem, że suma wartości 

procentowych wykorzystywanych z poszczególnych zwolnień 

nie przekracza 100%.

Podstawa prawna: art. 41 unijnego rozporządzenia  

nr 1186/2009 ustanawiającego wspólnotowy system zwolnień, 

art. 56 ustawy o VAT i art. 36 ustawy akcyzowej.
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50% zryczałtowane koszty 
uzyskania przychodów w PIT

NIEZBĘDNIK

Podatnik ma jednak prawo do odliczenia (w zeznaniu rocznym) kosztów faktycznie poniesionych, jeśli posiada dowo-
dy, że koszty te były wyższe niż wynikające z: zastosowania ww. 50% normy procentowej lub limitu określonego przez 
ustawodawcę w kwocie 120.000 zł.

Tytuł uzyskania przychodów Zryczałtowane koszty
Roczny limit 
50% kosztów

1) zapłata twórcy za przeniesienie prawa własności wynala-
zku, topografii układu scalonego, wzoru użytkowego, wzoru 
przemysłowego, znaku towarowego lub wzoru zdobniczego

w wysokości 50%  
uzyskanego przychodu

120.000 zł
(koszty 50% łącznie  

z przychodami z pracy 
zwolnionymi na podst-
awie art. 21 ust. 1 pkt 
148 lit. a, pkt 152 lit. a, 
pkt 153 lit. a oraz pkt 

154 ustawy o PIT)

2) opłata licencyjna za przeniesienie prawa stosowania wynal-
azku, topografii układu scalonego, wzoru użytkowego, wzoru 
przemysłowego, znaku towarowego lub wzoru zdobniczego, 
otrzymana w pierwszym roku trwania licencji od pierwszej 
jednostki, z którą zawarto umowę licencyjną

w wysokości 50%  
uzyskanego przychodu

3) korzystanie przez twórców z praw autorskich i artystów 
wykonawców z praw pokrewnych, w rozumieniu odrębnych 
przepisów, lub rozporządzanie przez nich tymi prawami  
– w ramach:
 » działalności twórczej w zakresie architektury, architektury 

wnętrz, architektury krajobrazu, inżynierii budowlanej, 
urbanistyki, literatury, sztuk plastycznych, wzornictwa 
przemysłowego, muzyki, fotografiki, twórczości audialnej 
i audiowizualnej, programów komputerowych, gier kom-
puterowych, teatru, kostiumografii, scenografii, reżyserii, 
choreografii, lutnictwa artystycznego, sztuki ludowej oraz 
dziennikarstwa;

 » działalności artystycznej w dziedzinie sztuki aktorskiej, 
estradowej, tanecznej i cyrkowej oraz w dziedzinie dyry-
gentury, wokalistyki i instrumentalistyki;

 » produkcji audialnej i audiowizualnej;
 » działalności publicystycznej;
 » działalności muzealniczej w dziedzinie wystawienniczej, na-

ukowej, popularyzatorskiej, edukacyjnej oraz wydawniczej;
 » działalności konserwatorskiej;
 » prawa zależnego, o którym mowa w art. 2 ust. 2 ustawy  

o prawie autorskim i prawach pokrewnych, do opracowania 
cudzego utworu w postaci tłumaczenia;

 » działalności badawczo-rozwojowej, naukowej, naukowo-
-dydaktycznej, badawczej, badawczo-dydaktycznej oraz 
prowadzonej w uczelni działalności dydaktycznej.

w wysokości 50% 
uzyskanego przycho-
du, z tym że koszty te 

oblicza się od przychodu 
pomniejszonego o po-
trącone przez płatnika  

w danym miesiącu 
składki na ubezpiec-
zenia emerytalne i 

rentowe oraz na ubez-
pieczenie chorobowe, o 
których mowa w art. 26 
ust. 1 pkt 2 lit. b ustawy 
o PIT, których podstawę 

wymiaru stanowi ten 
przychód



KALENDARZ KLIENTÓW KANCELARII

WYDAWCA: FORUM DORADCÓW PODATKOWYCH

1 Narodowy Dzień Pamięci Powstania 
Warszawskiego.

7 Wpłata zryczałtowanego podatku od 
wypłat zagranicznej osobie prawnej na-
leżności z tytułów wymienionych w  art. 
7b ust. 1 pkt 3-6, art. 21 ust. 1 i art. 22 
ust. 1 ustawy o podatku dochodowym 
od osób prawnych albo od dochodów 
z dywidend oraz innych przychodów z 
tytułu udziału w zyskach osób prawnych 
i przekazanie podatnikowi mającemu sie-
dzibę lub zarząd w Polsce informacji CIT-7. 
Rozliczenie podatku od niezrealizowa-
nych zysków. Wpłata karty podatkowej.

12 INTRASTAT.

15 Wniebowzięcie Najświętszej Maryi 
Panny. Święto Wojska Polskiego.

16 Wpłata składek ZUS - płatnicy składek 
posiadający osobowość prawną. Wpłata 
podatku od nieruchomości i podatku 
leśnego za sierpień - osoby prawne, jed-
nostki organizacyjne oraz spółki niepo-
siadające osobowości prawnej. PPK.

20 Rozliczenia z PIT i CIT przez podatni-
ków i płatników-pracodawców. Wpłata 
ryczałtu. Wpłata składek ZUS - płatnicy 
niebędący osobami prawnymi. PFRON.

25 Niedziela handlowa.

26 Rozliczenie VAT i akcyzy. Przesłanie 
JPK_V7M lub JPK_V7K (część ewidencyj-
na). Informacja podsumowująca. Rozli-
czenie podatku cukrowego i podatku od 
sprzedaży detalicznej.
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